Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0815/2022
Em, 21 de novembro de 2022

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO QUE
REALIZE UM MUTIRÃO DE ATENDIMENTOS
NO AMBULATÓRIO DO HOSPITAL MUNICIPAL
OTIME CARDOSO DOS SANTOS E NA CASA DA
CRIANÇA, AMBOS LOCALIZADOS NO BAIRRO
JARDIM ESPERANÇA NESTE MUNICIPIO DE
CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

A Vereadora que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº
Sr. Prefeito solicitando que seja realizado um mutirão de atendimentos no ambulatório
do Hospital Municipal Otime Cardoso dos Santos e na Casa da Criança, ambos
localizados no Bairro Jardim Esperança, neste Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 21 de novembro de 2022.

CAROLINE MIDORI DA COSTA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Na semana anterior, estive no Hospital Municipal do Jardim Esperança e pude
conversar com alguns moradores das redondezas, e em pouco tempo conseguir ver a
angustia de inúmeras pessoas que se encontram com familiares precisando de
atendimentos específicos com urgência, ou para si próprio, pessoas que estão a meses
em busca de consultas com especialidades, aguardando a serem chamados sem nem
mesmo uma expectativa ou prazo de datas.

Mediante ao descaso que vivemos na saúde municipal hoje, venho solicitar que o
Poder Executivo juntamente a Secretária Municipal de Saúde, estejam estudando a
viabilidade de realizar um mutirão de atendimentos no ambulatório do hospital e na
Casa da Criança, localizados no Jardim Esperança, com a finalidade de sessar a longa
fila de espera para especialidades como clinico geral, ginecologista, urologista,
cardiologista, pediatria (puericultura), oftalmologista e as demais especialidades que se
encontram com números elevados de pessoas em espera.

Visto o interesse e as necessidades acima expostas e sendo justa a causa,
solicitamos aos nobres Vereadores desta Casa que se empenhem na aprovação desta
Indicação.

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com